
Uzasadnienie  

 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2009 r. 

 w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia 

zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych i imiennych raportów miesięcznych 

korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych 

korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym 

charakterze oraz innych dokumentów (Dz. U. z 2014 r. poz. 1844 i 1957) jest aktem prawnym 

określającym między innymi wzory imiennych raportów miesięcznych i imiennych raportów 

miesięcznych korygujących oraz deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych 

korygujących.  

Ustawa z dnia 24 lipca 2015 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1217) wprowadziła nowy rodzaj świadczenia –  

świadczenie rodzicielskie, przysługujące osobom, które urodziły dziecko, a które nie są 

uprawnione do zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego (bezrobotni, 

studenci oraz osoby zatrudnione na podstawie umów cywilnoprawnych, jak umowa o dzieło). 

Jednocześnie wprowadziła ona zmiany w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach 

pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa (Dz. U. z 2014 r. 

poz. 159, z późn. zm.), skutkujące uzupełnieniem miesięcznej kwoty zasiłku macierzyńskiego 

w sytuacji, gdy jest ona niższa od kwoty świadczenia rodzicielskiego. Oznacza to 

wprowadzenie minimalnej wysokości wypłaty zasiłku macierzyńskiego oraz świadczenia 

rodzicielskiego w kwocie 1000 zł. W związku z powyższym wystąpiła konieczność 

nowelizacji rozporządzenia uwzględniającej zmiany przyjęte w ustawie.  

Ponadto, zgodnie z ustawą z dnia 25 września 2015 r. o zmianie ustawy  

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. poz. 1735) osoby prowadzące pozarolniczą działalność oraz osoby z 

nimi współpracujące, których zasiłek macierzyński nie przekracza miesięcznie kwoty 

świadczenia rodzicielskiego nie opłacają składki na ubezpieczenie zdrowotne z powyższych 

tytułów, co rodzi konieczność wprowadzenia nowych kodów. 

Z uwagi na treść obowiązujących przepisów zmodyfikowano wzór deklaracji 

rozliczeniowej ZUS DRA w zakresie odblokowania w bloku V pola 04, tak aby płatnicy 

wypłacający zasiłki macierzyńskie i wyrównujący ich wysokość do kwoty świadczenia 

rodzicielskiego mogli w nim wykazać kwotę dopłaty (podlegającą finansowaniu z budżetu 
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państwa). W kodach tytułu ubezpieczenia dodano kod 05 80 dotyczący osób prowadzących 

pozarolniczą działalność, których zasiłek macierzyński nie przekracza kwoty świadczenia 

rodzicielskiego oraz kod 05 81 w odniesieniu do osób współpracujących z osobą prowadzącą 

pozarolniczą działalność, których zasiłek macierzyński nie przekracza kwoty świadczenia 

rodzicielskiego. Dodatkowo w kodach świadczenia przerwy dodano kod 329 jako 

„podwyższenie zasiłku macierzyńskiego do kwoty świadczenia rodzicielskiego”.  

W deklaracji ZUS DRA wprowadzono także zmiany porządkujące, polegające na 

rozszerzeniu pól, w których są wykazywane składki, w celu umożliwienia płatnikom składek 

wykazywania wysokich kwot składek, bez konieczności składania więcej niż jednego 

kompletu dokumentów rozliczeniowych.   

 

 Zasadniczym celem nowelizacji jest zatem wprowadzenie kodu tytułu ubezpieczenia, 

kodu świadczenia przerwy pozwalającego na jednoznaczne zidentyfikowanie rodzaju 

świadczenia oraz modyfikacja wzoru deklaracji rozliczeniowej ZUS DRA uwzględniająca 

wprowadzone zmiany.  

 

Proponuje się, aby projektowane rozporządzenie w zakresie kodów tytułu ubezpieczenia 

weszło w życie z dniem 1 stycznia 2016 r. z uwagi na wejście w życie przepisów dotyczących 

świadczenia rodzicielskiego, natomiast w zakresie nowego wzoru deklaracji rozliczeniowej 

oraz kodu świadczenia/przerwy od dnia 1 kwietnia 2016 r.  

 

Projekt rozporządzenia nie zawiera norm technicznych w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz 

z 2004 r. Nr 65 poz. 597). 

 

Projekt nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej. 

 

 

 


